
Nº 174, quarta-feira, 10 de setembro de 201440 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014091000040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 158458

Número do Contrato: 17/2012.
Nº Processo: 23353000261201277.
PREGÃO SISPP Nº 8/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 81611022000190. Contratado : VIGILANCIA RIOSUL LT-
DA - EPP -Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de
terceirizados de vigilancia desarmadapara o Câmpus Rio do Sul.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/09/2014 a 31/12/2014.
Data de Assinatura: 03/09/2014.

(SICON - 09/09/2014) 158458-26422-2014NE800026

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2014 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000084201402 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de se-
gurança e vigilância desarmada. Total de Itens Licitados: 00002. Edi-
tal: 10/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Barao do Rio Branco, 377, Sala 202 Centro Centro - SAO FRAN-
CISCO DO SUL - SC. Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2014
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
23/09/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

VERA LUCIA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 09/09/2014) 152290-26422-2014NE800010

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 5/2014 - UASG 154706

Nº Processo: 022/2014-35 . Objeto: Contratação de fretamento de
Transporte e Mudanças (Móveis e Utensílios domésticos) para o ser-
vidor Rodenei Bello Pedroso, removido à interesse da administração.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviço
de pequeno valor, inferior a R$ 8.000,00 Declaração de Dispensa em
09/09/2014. RAZIERI BERTI KLUWE. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 09/09/2014. ANTONIO ALIR DIAS
RAITANI JUNIOR. Diretor Geral Pro Tempore. Valor Global: R$
6.500,00. CNPJ CONTRATADA : 05.354.091/0001-87 MUDANCA-
SARCO-IRIS LTDA - ME.

(SIDEC - 09/09/2014) 158125-26422-2014NE800001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 6/2014

O Instituto Federal Catarinense Campus Brusque torna pú-
blico o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 06/2014. Foi
adjudicado pelo critério de menor preço global por item à: FCM Nitro
Comercial Eireli-ME, CNPJ: 20.826.249/0001-68o item: 06.

(SIDEC - 09/09/2014) 158125-26422-2014NE800001

PREGÃO Nº 9/2014

O Instituto Federal Catarinense Campus Brusque torna pú-
blico o resultado de julgamento do Pre gão Eletrônico 09/2014. Foi
adjudicado pelo critério de menor preço à: OI S/A, CNPJ:
76.535.764/0001-43, o item: 01.

FABIO LAMARTINE BARBOSA TOLEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2014) 158125-26422-2014NE800001

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul,
por não obter êxito na entrega da correspondência enviada via correio
para o endereço Rua Dom João VI, nº 146, Capão do Imbuia, Cu-
ritiba/PR, CEP 82900-150, vem por meio deste, NOTIFICAR a em-
presa OLIVIO & PIETROBELI LTDA ME, CNPJ nº
05.912.569/0001-47, da abertura do Processo nº 23354.000401/2014-
69 de apuração de responsabilidade referente ao Contrato nº 08/2013.
À empresa é garantido o contraditório e ampla defesa conforme
determinações legais, sendo que, a não manifestação da mesma, no
prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da data da publicação deste,
será considerada revel pelo Instituto Federal Catarinense Campus
Santa Rosa do Sul, para todos os efeitos, dando-se prosseguimento ao
citado processo. Vista ao respectivo processo poderá ser obtida na
Sede do Campus Santa Rosa do Sul/SC.

Em 9 de setembro de 2014
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

Diretor-Geral
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 158133

Número do Contrato: 45/2011.
Nº Processo: 23255002083201146.
PREGÃO SISPP Nº 7/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 06631006000143. Contratado : TRANSAGUA TRANSPOR-
TES DE AGUA LTDAObjeto: Prorrogar a vigÊncia do contrato por
mais 12(doze) meses, compreendendo o período de 14.09.2014 a
13.09.2015, em conformidade do inciso II, art.57 da Lei nº8.666, de
1993. Fundamento Legal: Lei nº8.666, de 1993 . Vigência:
14/09/2014 a 13/09/2015. Data de Assinatura: 04/09/2014.

(SICON - 09/09/2014) 158133-26405-2014NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2014 - UASG 158133

Número do Contrato: 100/2012.
Nº Processo: 23255015283201321.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04306670000191. Contratado : TARCON ENGENHA-
RIA - PROJETOS, -CONSTRUCOES E SERVICOS LT. Objeto:
Acréscimo de 14,46% e a supressão de 8,41%, do valor inicial, com
fulcro na Cláusula Décima Quinta - Das Disposições Gerais e na Lei
8.666/1993, Art.65, ÷ 1º. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Art.65,
÷ 1º.Valor Total: R$160.466,82. Fonte: 112000000 - 2014NE800227.
Data de Assinatura: 29/08/2014.

(SICON - 09/09/2014) 158133-26405-2014NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2014 - UASG 158133

Nº Processo: 23255024083201440 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de veículo para atender demanda da Reitoria do IFCE.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/09/2014 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Rua Dr. José Lourenço,3000
Joaquim Távora - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir
de 10/09/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 22/09/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA PAES SPRICIGO
Pregoeira

(SIDEC - 09/09/2014) 158133-26405-2014NE800021

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2014

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Reitoria através de seu Pregoeiro torna público, na con-
formidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec.
nº 5.450 de 31 de maio de 2005, o Resultado deJulgamento do Pregão
Eletrônico por SRP nº 24-2014, declarando vencedoras as empresas:
DAGEAL -COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA -
ME, CNPJ Nº 07.245.458/0001-50 (ITENS 4 e 7); SAMUELT. DO
NASCIMENTO CNPJ Nº 11.251.011/0001-60 (ITENS 1, 2 e 8);
FLEX COMERCIO DE MATERIAIS DE LIPEZA, ESCRITORIO E
INF, CNPJ Nº 13.497.571/0001-25 (ITEM 6); PAULO VICTOR
MARQUES CASTRO -ME CNPJ Nº 14.786.583/0001-32 (ITENS 3
e 5); sendo-lhe adjudicado e homologado o respectivo objeto.

JESSIANE FONTENELE GUILHERME
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 09/09/2014)

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 3/2014 - UASG 158955

Nº Processo: 23487022758201492 . Objeto: Contratação da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, a fim que a mesma, seja res-
ponsável pelo envio e entrega de correspondências do IFCE - Campus
Jaguaribe. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Os
serviços da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos são im-
prescindíveis ao funcionamento do IFCE - Campus Jaguaribe De-
claração de Dispensa em 16/06/2014. WYLLAME CARLOS GON-
DIM FERNANDES. Chefe do Depto de Adm e Planejamento. Ra-
tificação em 16/06/2014. IZAMARO DE ARAUJO. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 12.000,00. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0001-03 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 09/09/2014) 158955-26405-2014NE800004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2014 - UASG 158955

Nº Processo: 23487023068201451 . Objeto: Contratação de empresa
Telemar Norte Leste S.A., a fim de que a mesma, seja responsável
pelo sistema de telefonia do IFCE - Campus Jaguaribe. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Considerando que os serviços

telefônico fixo são imprescindíveis ao funcionamento do IFCE -
Campus Jaguaribe. Declaração de Inexigibilidade em 23/06/2014.
FRANCISCO EURILAN MARQUES DA SILVA. Assistente em Ad-
ministração. Ratificação em 23/06/2014. IZAMARO DE ARAUJO.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 12.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.000.118/0001-79 TELEMAR NORTE LESTE S/A.

(SIDEC - 09/09/2014) 158955-26405-2014NE800004

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 158313

Número do Contrato: 56/2010.
Nº Processo: 23045012392201019.
DISPENSA Nº 143/2010. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
34028316001002. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação contratual. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015. Data
de Assinatura: 26/08/2014.

(SICON - 09/09/2014) 158313-26405-2014NE800013

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 9/2014 - UASG 158314

Nº Processo: 23260031340201421 . Objeto: Participação da Servidora
Marlene Nunes Damasceno no VI Simpósio de Controle de Qualidade
do Pescado VI SIMCOPE Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme o Parecer Jurídico Declaração de Inexigi-
bilidade em 25/08/2014. JOAO NARCLECIO FERNANDES DE
OLIVEIRA. Diretor Administrativo. Ratificação em 27/08/2014. JO-
SE FACANHA GADELHA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 750,00.
CNPJ CONTRATADA : 61.705.380/0001-54 FUNDACAODE
APOIO A PESQUISA AGRICOLA.

(SIDEC - 09/09/2014) 158314-26405-2014NE000031

CAMPUS MARACANAÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO 23/2014

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Campus Maracanaú, através de seu Pregoeiro, torna público,
na conformidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do
Dec. n° 5.450 de 31 de maio de 2005, o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico N° 23/2014 - Contratação de pessoa jurídica para
aquisição e instalação de equipamentos visando a implantação do
sistema de monitoramento do IFCE Campus Maracanaú, a empresa
GRATE SERVIÇOS E TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA,
CNPJ: 14.762.253/0001-07 (grupo 1 - R$ 72.254,03), sendo-lhe ad-
judicado e homologado o respectivo objeto.

ANDREIA CAVALCANTE RODRIGUES
Pregoeira

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2014 - UASG 158960

Nº Processo: 23259027530201300.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS
CAUCAIA. CNPJ Contratado: 05466897000167. Contratado : JRB-
FACANHA SERVICOS E COMERCIO DE-COPIADORAS LTDA -

ME. Objeto: Contratação dos serviços de impressão P&B. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/09/2014 a 31/08/2015.
Valor Total: R$4.800,00. Fonte: 112915153 - 2014NE800080. Data de
Assinatura: 01/09/2014.

(SICON - 09/09/2014) 158960-26405-2014NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 45/2014 - UASG 158151

Nº Processo: 23147001967201453 . Objeto: Despesas de armaze-
nagem de importação no exercício de 2014 FNDCT. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração
de Inexigibilidade em 09/09/2014. ANTONIO TADEU VAGO. Di-
retor de Administração e Orçamento. Ratificação em 09/09/2014.
DENIO REBELLO ARANTES. Reitor. Valor Global: R$ 4.750,38.
CNPJ CONTRATADA : 00.352.294/0023-26 EMPRESA BRASILEI-
RA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA.

(SIDEC - 09/09/2014) 158151-26406-2014NE800001

mario.costa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-10T06:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




